PROJETO DE LEI Nº. .../2017, DE .. DE ........... DE 2017
“Dispõe sobre a concessão de diárias aos servidores públicos municipais da categoria de motoristas e dá outras providências”.

-----------------------------------------------------

ELIANA MARIA RORATO MANSO, Prefeita Municipal de Ribeirão do Sul, Estado de São Paulo, no uso das suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º. Esta Lei regula o regime de concessão de diárias aos servidores públicos municipais da categoria de MOTORISTA.

Artigo 2º. Quando devidamente autorizado pelo Superior Hierárquico ou outro que possua poderes de direção ou chefia, os motoristas que se deslocarem deste município por motivo de trabalho ou de interesse da Administração Municipal, na condução de veículo da frota municipal, fará jus à percepção de diária, para custeio de despesas com alimentação, conforme abaixo:
a) VIAGENS SEM PERNOITE

1) Cidades de até 35 km de distância (Ex. Ourinhos, Salto Grande, etc.)sem diária

2) Cidade de 35 a 50 Km(independente do número de viagens no dia)....    R$ 20,00

3) Cidades de 50 a 100 km (independente do número de viagens no dia).. R$ 40,00
4) Cidades de 101 a 150 km (independente número de viagens no dia)..... R$ 60,00

4) Cidades de 151 a 200 km (independente número de viagens no dia)..... R$ 80,00
5) Cidades de 201 a 500 km (independente número de viagens no dia)... R$ 120,00
6) Cidade com mais de 500 km (independente número viagens no dia)... R$ 150,00
b) VIAGENS COM PERNOITE (custeio de viagem e hospedagem)
1) Por pernoite ...............................................................................  R$ 200,00
§ 1º. Aplicado à viagem o disposto na alínea “b” do caput deste artigo, não incide os valores da alínea “a”.
§ 2º. Eventuais despesas ocasionadas pelo pernoite (Ex. frigobar, ligações telefônicas, internet, etc.) serão de total responsabilidade do motorista.

§ 3º. A comprovação da viagem será efetuada mediante Boletim Diário de Transporte, onde deverá ser anotado: hora de saída, destino, hora de chegada, motivo da viagem, assinatura do motorista e do superior hierárquico ou do diretor ou chefe que determinou/autorizou a viagem.

§ 4º. Motorista em plantão não terá direito à diária, salvo justificação de seu superior hierárquico.
Artigo 3º. No início de cada mês será emitido, a favor de cada motorista, mediante requisição do superior hierárquico, nota de empenho de adiantamento de diárias, em valor definido por este, onde serão contabilizadas e deduzidas as diárias referentes ao mês. Remanescendo saldo será efetuado o estorno e, havendo crédito ao motorista, será emitido empenho complementar.

§ 1º. Os recursos decorrentes dos adiantamentos ficarão disponíveis junto à Tesouraria da municipalidade, que os liberará para serem utilizados pelos motoristas de acordo com as necessidades.

§ 2º. O Boletim Diário de Transporte servirá como recibo da despesa de diária, isentando assim o motorista da apresentação de notas fiscais/recibos de despesas.

§ 3º. As prestações de contas das diárias deverão ser efetuadas até o quinto dia útil do mês seguinte ao vencido, ficando o motorista impedido de efetuar novo adiantamento de diária de viagem enquanto não prestar contas.
§ 4º. O motorista fica responsável, civil e criminalmente pela prestação de contas.

Artigo 4º. A Setor de Contabilidade da municipalidade poderá solicitar, ao motorista e o responsável pela autorização, esclarecimentos quanto à(s) viagem(ns) constantes do Boletim Diário de Viagem.

Artigo 5º. Fica designado o Contador da municipalidade como responsável pelo julgamento das prestações de contas, as quais deverão ser encaminhadas ao Controlador Interno para emissão de parecer.
Artigo 6º - As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta de verbas próprias, consignadas no orçamento, suplementadas, se necessárias.

Artigo 7º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrarias, com efeito a partir de01 de janeiro de 2018.
Prefeitura Municipal de Ribeirão do Sul, ... de ........... de 2017.

Eliana Maria Rorato Manso

Prefeita Municipal

JUSTIFICATIVA

Nobres Vereadores:

O projeto de Lei trata-se de norma que visa regulamentar a concessão de diárias aos servidores públicos municipal da categoria de motorista.

Atualmente a comprovação das despesas realizadas pelos motoristas com alimentação e eventual pernoite são efetuadas mediante a apresentação de nota fiscal/recibo de despesas.

Acontece que na prestação de contas dessas despesas, por falta de conhecimento, as notas fiscais/recibos de despesas não vem preenchido corretamente, o que acarreta sérios transtornos ao motorista e à administração municipal.

É certo ainda, que não há um parâmetro fixado de quanto deve ser o gasto com alimentação quando em viagem pelo motorista, o que vem causando divergências com gastos muitas vezes excessivos.

Fixando valor à diária, a qual é disponibilizada ao motorista levando-se em consideração o tempo dispendido da viagem, o mesmo não terá mais a obrigação de apresentar nota fiscal/recibo de despesa.

O Boletim de Diária de Transporte será o comprovante necessário e único para comprovação da despesa.

Com isso, procura-se dinamizar/controlar as despesas com diárias de viagens dos motoristas.

Esta é, em síntese, a proposta legislativa encaminhada para apreciação de Vossas Excelências com a convicção de que receberá o habitual apoio.

Prefeitura Municipal de Ribeirão do Sul, 12 de Dezembro de 2017.
Eliana Maria Rorato Manso

Prefeita Municipal
Ribeirão do Sul, 12 de Dezembro de 2017.

Ofício nº 227/2017 - JG
Objeto: Encaminha Projeto de Lei

Referência: “Dispõe sobre a concessão de diárias aos servidores públicos municipais da categoria de motoristas e dá outras providências”.
Exmº. Srº.

MÁRCIO WILLIAN RAFAEL
DD. Presidente da Câmara Municipal

Ribeirão do Sul-SP

Apresento à elevada apreciação dos Nobres Vereadores dessa digna Casa Legislativa, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a concessão de diárias aos servidores públicos municipais da categoria de motoristas e dá outras providências.
Segue anexo, justificativas da necessidade de sua aprovação.

A apreciação e aprovação do presente Projeto de Lei é medida de urgência, posto que se pretende implantar seus objetivos já a partir de 01 de janeiro de 2018, motivo pelo qual solicito seu trâmite em regime de urgência, conforme autoriza a Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno dessa digna Casa Legislativa.

Certo de contar com a pronta atenção, compreensão e colaboração de Vossa Excelência e dos demais Vereadores, aproveito o ensejo para renovar meus protestos de elevada estima e distinta consideração.

 Atenciosamente.

Eliana Maria Rorato Manso

Prefeita Municipal